SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

EDITAL N.º 89/2021 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso das suas atribuições legais, e

considerando o contido no protocolado n.º 17.990.143-9,

RESOLVE

retificar o Edital n.º 86 – GS/SEED, de 14 de outubro de 2021, que estabelece instruções

destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, visando à contratação

temporária de Professor e Professor Pedagogo para atuar em Escolas Itinerantes, Educação

Escolar Indígena, Educação Escolar Quilombola e como Tradutor e Intérprete de Língua

Brasileira de Sinais – TILS, conforme segue:

1. No Anexo II, a tabela referente à pontuação do Aperfeiçoamento Profissional da Etapa 08

- EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA – PROFESSOR DAS DISCIPLINAS ANOS FINAIS

DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E EJA, passa a constar:

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA
a) Diploma de Doutorado reconhecido pelo CNE/MEC nas modalidades de Educação
do Campo, Educação Escolar Indígena, Educação Escolar Quilombola (máx.1
curso).

10

10

b) Diploma de Doutorado reconhecido pelo CNE/MEC na área da Educação ou áreas
afins (máximo 1 curso).

8

c) Diploma de Mestrado reconhecido pelo CNE/MEC nas modalidades de Educação
do Campo, Educação Escolar Indígena, Educação Escolar Quilombola (máx. 1 curso)

10

d) Diploma de Mestrado reconhecido pelo CNE/MEC na área da Educação ou áreas
afins (máximo 1 curso).

8

e) Certificado de Pós-Graduação em História e Cultura Africana e Afro-Brasileira e/ou
de temáticas relacionadas à Educação das Relações da Diversidade Étnico-Racial
(máximo 1 curso).

5

f) Certificado de participação em Formação Continuada em eventos da Diversidade
e/ou Direitos Humanos, Educação do Campo, Educação Escolar Indígena e
Educação Escolar Quilombola dos últimos 5 (cinco) anos, promovidos pela SEED,
IES ou outras Secretarias de Educação com certificado de mínimo de 24 (vinte e
quatro) horas cursadas (máximo 2 cursos).

3 pontos
por curso

g) Certificado de Formação Continuada em temáticas relacionadas à Educação das
Relações da Diversidade Étnico-Racial, promovidas pela SEED nos últimos 5 (cinco)
anos (máximo 2 cursos).

2 pontos
por curso

h) Diploma de Curso Superior de Graduação não utilizado como requisito de
escolaridade (máximo 2 cursos).

5 pontos
por curso

Pertencimento e proximidade cultural com a Comunidade Remanescente de Quilombo – CRQ

a) Professor Quilombola que atuou em escola localizada em Comunidade
Remanescente de Quilombo.

5

5
b) Professor oriundo de Comunidade Remanescente de Quilombo. 4

c) Professor que atuou em escola localizada em Comunidade Remanescente de
Quilombo.

3

d) Professor que reside em Comunidade Remanescente de Quilombo. 2

Curitiba, 20 de outubro de 2021.

Renato Feder

Secretário de Estado da Educação e do Esporte

377
34

Assinatura Simples realizada por: Renato Feder em 20/10/2021 15:20. Inserido ao protocolo 17.990.143-9 por: Alcione Marta Guralh em: 20/10/2021 13:41. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 9e7b6b02b529aed37524f264baf9ca95.